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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi “Đọc sách truyện - Mở thế giới” 

Năm học 2024 - 2025 

 

Thực hiện Công văn số 1718/SGD ĐT-GDMN&GDTH ngày 28/03/2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng về việc phối hợp thông báo về cuộc 

thi “Đọc sách truyện - Mở thế giới” năm 2025; Công văn số 151/GDĐT ngày 

02/4/2022 của Phòng GD&ĐT quận Hồng Bàng về việc phối hợp thông báo cuộc thi 

“Đọc sách truyện - Mở thế giới” năm 2025;  

Căn cứ tình hình thực tế, trường TH Đinh Tiên Hoàng xây dựng Kế hoạch tổ 

chức Cuộc thi “Đọc sách truyện - Mở thế giới” năm học 2024 - 2025 như sau:  

A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khuyến khích và phát triển khả năng sáng tạo: Tạo sân chơi lành mạnh, bổ 

ích để học sinh thể hiện sự sáng tạo, trí tưởng tượng phong phú và năng khiếu hội 

họa, kể chuyện, viết truyện 

- Tìm kiếm và bồi dưỡng tài năng: Phát hiện những học sinh có năng khiếu 

trong lĩnh vực sáng tác truyện tranh, từ đó tạo tiền đề cho sự phát triển văn hóa đọc 

và nghệ thuật truyện tranh Việt Nam. 

- Tạo cơ hội giao lưu và học hỏi: Kết nối học sinh có chung niềm đam mê 

truyện tranh, tạo môi trường để các em giao lưu, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau; kết 

nối học sinh với phụ huynh trong việc tôn vinh nét đẹp yêu sách. 

- Tôn vinh giá trị của sách truyện đối với học sinh: Nâng cao nhận thức về vai 

trò và giá trị của truyện tranh tranh đối với việc mở rộng tri thức cho học sinh và xây 

dựng văn hóa nhà trường. 

2. Yêu cầu 

Hội thi được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, thực hiện đúng thời gian theo kế 

hoạch đề ra. Việc đánh giá kết quả phải đảm bảo chính xác, khách quan, công tâm. 

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng dự thi 

- Học sinh khối 4, 5 

2. Chủ đề cuộc thi 

- Sáng tác truyện tranh về học sinh lứa tuổi mầm non và tiểu học.  
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- Nội dung mở, khuyến khích sự đa dạng và phong phú trong ý tưởng. 

- Thí sinh có thể tự do lựa chọn bất kỳ chủ đề nào mà mình quan tâm, yêu 

thích như: Văn hoá học đường và các câu chuyện về tình bạn; Các câu chuyện liên 

quan đến gia đình và thầy cô; 

3. Hình thức và quy cách tác phẩm 

- Thể loại: Truyện tranh  

- Không giới hạn số trang hay độ dài của tác phẩm 

a. Hình thức thể hiện:  

- Thí sinh có thể lựa chọn một trong hai hình thức sau: 

+ Vẽ trên giấy: Thí sinh trình bày sản phẩm trên giấy, lựa chọn chất liệu và màu 

sắc phù hợp. Khuyến khích thí sinh đóng gói sản phẩm thành một cuốn hoàn chỉnh. 

+ Vẽ kĩ thuật số: Thí sinh trình bày sản phẩm trên các thiết bị điện tử, có thể 

sử dụng các phần mềm thiết kế đồ hoạ, thiết kế truyện tranh. Sản phẩm được xuất 

bản theo định dạng đuôi *.pdf. 

+ Lưu ý: Thí sinh cần liệt kê rõ danh sách các phần mềm hỗ trợ và các chi tiết 

tham khảo từ nguồn mở mà mình đã sử dụng, kèm minh chứng về việc được phép 

sử dụng các tài nguyên đó mà không vi phạm bản quyền.  

- Ngôn ngữ sử dụng: Tiếng Việt. 

b. Yêu cầu về nội dung: 

+ Tác phẩm phải có nội dung do thí sinh/nhóm thí sinh sáng tác, chưa từng 

được công bố hoặc tham gia bất kỳ cuộc thi nào khác.  

+ Các nội dung và hình ảnh minh hoạ phù hợp với lứa tuổi học sinh mầm non/ 

học sinh tiểu học; không vi phạm các quy định của pháp luật và thuần phong mỹ tục 

Việt Nam. 

+ Khuyến khích các tác phẩm có ý tưởng độc đáo, sáng tạo, cách thể hiện mới 

mẻ và truyền tải thông điệp ý nghĩa. 

- Số lượng tác phẩm dự thi: Không giới hạn số lượng tác phẩm dự thi. 

4. Thời gian nộp bài dự thi 

- Thời gian nộp bài dự thi: Từ ngày 09/4 đến ngày 17/4 năm 2025 

- Thí sinh nộp bài dự thi kèm thông tin đầy đủ (theo biểu mẫu gửi kèm) 

5. Phân công 

- Đ/c Phạm Thị Phương Mai - phụ trách và phân công các bộ phận thực hiện. 

- Nhóm Mỹ thuật lựa chọn và bồi dưỡng học sinh tham gia thi vẽ tranh theo 

sách báo. 

- Đ/c Hằng-Nhân viên thư viện thực hiện triển khai cuộc thi “Đọc sách truyện 



3 
 

- Mở thế giới” năm học 2024 - 2025 đúng tiến độ. 

- GVCN các lớp bám sát nội dung và phối hợp thực hiện. 

Đây là hoạt động rất ý nghĩa và cần thiết, đề nghị tất cả CB, GV, NV, HS toàn 

trường triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Nếu cần hỗ trợ các đồng chí liên 

hệ trực tiếp với đ/c Nguyễn Thị Thu Hằng - Nhân viên phụ trách thư viện nhà trường 

để được tư vấn, hỗ trợ. 

 Nơi nhận:                                                                         HIỆU TRƯỞNG  
- Ban giám hiệu; 

- TTCM;  

- GVCN các lớp 

- Lưu: VT. 

 

 Đoàn Thị Thu Hằng 
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